ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 28 октября 2022 г. № 1454-п

Об утверждении положения об организации транспортировки тел

(останков) умерших (погибших) на территории сельских поселений

и Городищенского городского поселения Городищенского

муниципального района Волгоградской области в морги городского

округа-город Волгоград Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ

"О погребении и похоронном деле", руководствуясь Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом

от 30.03.1999 № 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии

населения", законом Волгоградской области от 16.07.2018 № 86-ОД

«О внесений изменения в статью 1 Закона Волгоградской области

 от 28.11.2014 № 156-ОД «О закреплении отдельных вопросов местного

значения за сельскими поселениям Волгоградской области»,

постановлением администрации Городищенского муниципального района

Волгоградской области от 03.06.2022 № 717-п "О распределении

должностных обязанностей по исполнению полномочий  администрации

Городищенского муниципального района Волгоградской области между

главой Городищенского муниципального района Волгоградской области

и заместителями главы Городищенского муниципального района

Волгоградской области" и Уставом Городищенского муниципального

района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение об организации транспортировки тел

(останков) умерших (погибших) на территории сельских поселений

 и Городищенского городского поселения Городищенского

муниципального района Волгоградской области в морги городского

округа-город Волгоград Волгоградской области согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-

политической газете Городищенского района Волгоградской области

Междуречье и разместить на официальном сайте администрации

Городищенского муниципального района Волгоградской области в сети

Интернет.

consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB457E37476E57114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB4276314A695C114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB457F3440625E114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A84C52B30838AE467D6A4F6B5D1C1ECB7AA3322977A21D0A753CE590FB9FA573F1C4E2B38770115COAX1F
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A84C52B30838AE467D6A4F685D1D1CC27FA3322977A21D0A753CE590FB9FA573F1C4E2B38770115COAX1F

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Глава Городищенского

муниципального района                                                               С.Н. Будников

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Городищенского муниципального района

Волгоградской области

от 28.10. 2022 г.   № 1454-п.

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ТРАНСПОРТИРОВКИ ТЕЛ (ОСТАНКОВ) УМЕРШИХ

(ПОГИБШИХ) НА ТЕРРИТОРИИ ПОСЕЛЕНИЙ И ГОРОДИЩЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ В МОРГИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА-

ГОРОД ВОЛГОГРАД ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения

1.1. Положение об организации транспортировки тел (останков) умерших

(погибших) на территории сельских поселений и Городищенского городского

поселения Городищенского муниципального района Волгоградской области

в морги городского округа-город Волгоград Волгоградской области (далее -

Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 12.01.1996

№ 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", от 30.03.1999 № 52-ФЗ

"О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", от 06.10.2003

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации" и распространяется на все без исключения случаи

смерти человека, наступившей на территории сельских поселений

и Городищенского городского поселения Городищенского муниципального

района Волгоградской области.

1.2. Положение определяет порядок и организацию круглосуточной

перевозки тел умерших с мест смерти в морги городского округа - город

Волгоград Волгоградской области.

Настоящее Положение не распространяется на случаи транспортировки

трупов и их частей, являющихся вещественными доказательствами.

1.3. Деятельность, указанная в пункте 1.2 настоящего Положения,

осуществляется юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем,

победившим в конкурсе на право заключения договора на оказание услуг

по транспортировке тел умерших с мест смерти в морги городского округа -

город Волгоград Волгоградской области (далее - конкурс).

Порядок и условия проведения конкурса определяются администрацией

Городищенского муниципального района Волгоградской области в соответствии

с Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральными законами

от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации", от 12.01.1996 № 8-ФЗ "О погребении

и похоронном деле", Уставом Городищенского муниципального района

Волгоградской области.

Структурное подразделение, непосредственно осуществляющее

организацию и проведение конкурса – отдел по работе с Городищенским

городским поселением администрации Городищенского муниципального района

consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB457E37476E57114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB457F3440625E114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB4276314A695C114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB427734416A58114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB4276314A695C114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A8525FA56467AB457E37476E57114E9729A5657627A448583562BCC0BBD4A876EBD8E2B5O9XBF
consultantplus://offline/ref=328D6119AC6C336C79A84C52B30838AE467D6A4F685D1D1CC27FA3322977A21D0A753CE590FB9FA573F1C4E2B38770115COAX1F

Волгоградской области.

1.4. Перевозка тел умерших с мест смерти вне зависимости от причин

смерти в морг осуществляется лицом, победившим в конкурсе, круглосуточно,

на безвозмездной основе, на основании информации о смерти, поступившей

от сотрудников правоохранительных органов, сотрудников медицинских

организаций (далее - инициатор направления) и соответствующего направления.

Вопросы организации транспортировки тел умерших с мест смерти

разрешаются инициатором направления. Информация о смерти

и непосредственно направление должно быть передано инициатором

направления лицу, победившему в конкурсе для осуществления

транспортировки.

Тела умерших доставляются в полиэтиленовых мешках (при

необходимости) или завернутыми в полиэтилен.

1.5. Транспортировка тел умерших осуществляется

на специализированном автотранспорте, зарегистрированном в установленном

порядке в качестве такового.

1.6. При необходимости должен обеспечиваться одновременный

и своевременный вывоз с мест смерти (в том числе разных) не менее 5 тел

умерших, смерть которых наступила на территории Городищенского

муниципального района Волгоградской области.

1.7. Юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,

оказывающие услуги, указанные в п. 1.2 настоящего Положения, обязаны

предусматривать:

- проведение медицинских освидетельствований водителей;

- поддержание специализированного автотранспорта в технически

исправном состоянии;

- предрейсовые и послерейсовые осмотры транспортных средств;

- диспетчерское управление;

- мероприятия по безопасности дорожного движения, технике

безопасности;

- мероприятия по контролю режима труда и отдыха водителей.

При выполнении работ работники организации должны проявлять

к населению максимальную вежливость, внимание, выдержку,

предусмотрительность и терпение.

2. Прием заявок, подготовка к вывозу умерших

и транспортировка тел умерших в морги городского округа -

город Волгоград Волгоградской области

2.1. Заявки на вывоз тел умерших принимаются дежурным диспетчером

лица, победившего в конкурсе на право заключения договора на оказание услуг

по транспортировке тел умерших с мест смерти в морг на территории городского

округа - город Волгоград Волгоградской области (далее - дежурный диспетчер),

круглосуточно.

2.2. Дежурный диспетчер организации при приеме заказа

на транспортировку тела умершего обязан сообщить свою фамилию, уточнить

у лица, осуществляющего заявку, адрес для направления специализированного

автотранспорта и обеспечить его своевременное направление.

2.3. Дежурный диспетчер организации при приеме заявки на вывоз тела

умершего обязан уточнить у лица, обратившегося с заявкой на вывоз тела

умершего, сведения о наличии на теле умершего внешне видимых ювелирных

украшений, иных ценностей и предметов, сделав соответствующую отметку

в регистрационном журнале.

2.4. Диспетчер по вывозу умерших оформляет заказ в регистрационном

журнале, где указывает:

- порядковый номер заказа;

- дату и время приема заказа;

- фамилию, имя, отчество умершего/погибшего;

- адрес подачи специализированного автотранспорта;

- адрес морга, куда доставляется умерший;

- фамилию, имя, отчество сотрудника правоохранительных органов

или лечебного учреждения, осуществившего заявку на перевозку.

2.5. Дежурный диспетчер при оформлении заказа передает дежурной

бригаде полную информацию о поступившем заказе не позднее 10 минут

с момента его поступления. Специализированный автотранспорт с дежурной

бригадой должен прибыть на место смерти не позднее 120 минут с момента

получения заказа.

Дежурная бригада доставляет тело умершего к спецавтотранспорту

и сопровождает его до морга. По окончании выполнения заказа дежурная

бригада докладывает дежурному диспетчеру об исполнении, о чем делается

отметка в регистрационном журнале.

Дежурный диспетчер выдает заказ одной бригаде на вывоз не более

одного умершего за один рейс.

2.6. При наличии на теле умершего изделий из драгоценных металлов,

ценных вещей, наличии при нем денежных средств в акте приема-передачи тела

делается соответствующая отметка. Акт приема-передачи тела составляется

старшим дежурным бригады в момент передачи тела дежурному санитару морга

судебно-медицинской экспертизы, отделения патологоанатомического бюро

и подписывается обеими сторонами.

3. Обязанности дежурной бригады

по транспортировке тел умерших

3.1. В своей деятельности бригада по транспортировке тел умерших

руководствуется настоящим Положением.

3.2. Транспортировка тел умерших осуществляется дежурной бригадой

(бригадами), обеспеченной спецодеждой, носилками, полиэтиленовыми

мешками для упаковки умерших (в случае необходимости), средствами

дезинфекции.

3.3. Старший дежурный бригады, прибыв по адресу, указанному в заказе,

обязан:

- выразить соболезнование родным и близким умершего, быть предельно

внимательным и вежливым;

- доставить тело умершего в морг судебно-медицинской экспертизы,

отделение патологоанатомического бюро и передать дежурному санитару

с занесением в журнал приема тел умерших сведений об умершем, месте

его обнаружения, а также о наличии при умершем денежных средств,

ювелирных украшений, иных ценностей и предметов;

- после выполнения заказа прибыть к дежурному диспетчеру

для продолжения выполнения сменного задания;

- в случае возникновения трудностей при выполнении заказа-задания

(поломка автотранспорта и прочее) немедленно поставить в известность

дежурного диспетчера для организации замены специализированного

автотранспорта.

3.4. Водитель специального автотранспорта обязан подать транспорт

как можно ближе к месту происшествия (при наличии твердого покрытия).

3.5. Лицо, победившее в конкурсе, осуществляет транспортировку тела

умершего в морг на основании информации о смерти, поступившей

от инициатора направления, и обязано иметь в наличии один из следующих

документов:

- направление в морг, выданное врачом скорой медицинской помощи при

констатации факта смерти;

- направление на патолого-анатомическое вскрытие, выданное

учреждением здравоохранения по месту жительства;

- направление на судебно-медицинское вскрытие, выданное

правоохранительными органами.

Старший дежурный бригады, прибыв на место смерти, должен принять

от инициатора направления необходимые документы для перевозки тела

умершего. По прибытии в морг старший бригады передает тело умершего

на основании акта приема-передачи, в котором обязательно указывается дата

и время передачи тела от инициатора направления, а также дата и время

поступления тела умершего в морг.

4. Санитарные требования

4.1. Специализированный автотранспорт после перевозки тел умерших

должен подвергаться мойке, уборке и обработке дезинфекционными средствами

(разрешенными к применению) в порядке, установленном действующим

законодательством.

5. Заключительные положения

5.1. Требования настоящего Положения должны неукоснительно

выполняться всеми лицами, непосредственно участвующими в процессе

транспортировки тел умерших в морги городского округа - город Волгоград

Волгоградской области.